Дело №

24RS0040-02-2020-000125-25

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г.Норильск 27 февраля 2020г.

Норильский городской суд (в районе Талнах) Красноярского края в составе председательствующего судьи Григорица С.Н., 

при секретаре Будажаповой А.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-336/2020 по иску муниципального образования город Норильск в лице муниципального учреждения «Администрация города Норильска» к ФИО1 о сносе самовольно возведенного строения,

у с т а н о в и л:

МО г.Норильск в лице МУ «Администрация города Норильска» обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО1, в котором просит признать объект капитального строительства одноэтажное нежилое здание, гараж-стоянку площадью застройки 271,74 кв. м, расположенное на земельном участке, собственность на который не разграничена, земельных участках с кадастровыми номерами №, по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ФИО1, самовольной постройкой и обязать ФИО1 снести указанное нежилое здание в течение 3-х месяцев с момента вступления решения суда в законную силу. Требования истца мотивированы тем, что объект капитального строительства одноэтажное, нежилое здание, гараж-стоянка площадью застройки 271,74 кв. м, образовано в результате реконструкции объектов недвижимого имущества со следующими кадастровыми номерами № (здание нежилое, гараж, площадью 45,0 кв. м, расположенное по адресу: 

<

адрес>; далее - Здание 1), № (здание нежилое, гараж, площадью 45,0 кв. м, расположенное по адресу: 

<

адрес> далее - Здание 2), № (здание нежилое, гараж, площадью 40,0 кв. м, расположенное по адресу: 

<

адрес> далее - Здание 3), № (здание нежилое, гараж, площадью 40,0 кв. м, расположенное по адресу: 

<

адрес> далее - Здание 4) путем возведения пристройки, площадью 149,26 кв. м, год постройки-2019, назначение: стоянка. На основании заявлений ФИО4, с учетом распоряжения Администрации 

<

адрес> от 04 августа 2014 г. № «Об установлении условно разрешенного вида использования земельного участка и объекта капитального строительства» распоряжением Администрации 

<

адрес> от 13 октября 2014 г. № «О предварительном согласовании места размещения объекта капитального строительства» утверждены: акт о выборе земельного участка для строительства объекта капитального строительства «индивидуальный гараж», а также схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории, сформированного из земель населенных пунктов, площадью 45,0 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Земельные участки с кадастровым номером № площадью 45,0 кв. м, и кадастровым номером № площадью 45,0 кв. м, расположенные по адресу: 

<

адрес> (далее - Земельный участок 1 и Земельный участок 2) согласно договорам аренды земельного участка от 30 декабря 2014 г. № и от 30 декабря 2014 г. №-Т на основании распоряжений Администрации города Норильска от 26 декабря 2014 г. №, № были предоставлены на праве аренды ФИО4 для строительства объекта капитального строительства «индивидуальный гараж». На основании распоряжений Администрации города Норильска от 13 ноября 2015 г. №, № «О предоставлении в собственность земельного участка», договора купли-продажи земельных участков от 17 ноября 2015 г. №, №, Земельный участок 1 и Земельный участок 2 были переданы в собственность ФИО4 На основании заявления ФИО5, с учетом распоряжения Администрации города Норильска от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении условно разрешенного вида использования земельного участка и объекта капитального строительства» распоряжением Администрации города Норильска от 13 октября 2014 г. № «О предварительном согласовании места размещения объекта капитального строительства» утверждены: акт о выборе земельного участка для строительства объекта капитального строительства «индивидуальный гараж», а также схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории, сформированного из земель населенных пунктов, площадью 45,0 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Земельный участок с кадастровым номером № площадью 45,0 кв. м, расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее - Земельный участок 3) согласно договору аренды земельного участка от 03 марта 2015 г. №-Т, на основании распоряжения Администрации города Норильска от 15 января 2015г. №предоставлен на праве аренды ФИО5 для строительства объекта капитального строительства «индивидуальный гараж». На основании распоряжения Администрации г.Норильска от 01 февраля 2017 г. № «О предоставлении в собственность земельного участка», договора купли-продажи земельного участка от 03 февраля 2017 г. № Земельный участок 3 был предоставлен в собственность ответчику. На основании заявления ФИО6, с учетом распоряжения Администрации города Норильска от 04 августа 2014 г. № «Об установлении условно разрешенного вида использования земельного участка и объекта капитального строительства» распоряжением Администрации города Норильска от 13 октября 2014 г. № «О предварительном согласовании места размещения объекта капитального строительства» утверждены: акт о выборе земельного участка для строительства объекта капитального строительства «индивидуальный гараж», а также схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории, площадью 45,0 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес> Земельный участок с кадастровым № площадью 45,0 кв. м, расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее - Земельный участок 4) согласно договору аренды земельного участка от 30 декабря 2014 г. №-Т, на основании распоряжения Администрации города Норильска от 26 декабря 2014 г. № был предоставлен на праве аренды ФИО6 для строительства объекта капитального строительства «индивидуальный гараж». На основании распоряжения Администрации г.Норильска от 01 февраля 2017 г. № «О предоставлении в собственность земельного участка», договора купли-продажи земельного участка от 03 февраля 2017г. № Земельный участок 4 был предоставлен в собственность ответчику. Согласно выпискам из ЕГРН от 02 декабря 2019 г. № от 29 ноября 2019 г. №№ Здания 1, 2, 3, 4 находятся на Земельных участках 1, 2, 3, 4 и принадлежат на праве собственности ответчику. Согласно актам планового (рейдового) осмотра, обследования земельного участка №, №, №, № от 22 ноября 2019 г., проведенным органом контроля, установлено, что части спорного объекта располагаются следующим образом: площадью застройки 149,26 кв. м на земельном участке, государственная собственность на который не разграничена; площадью застройки 25,7 кв. м на земельном участке с кадастровым №; площадью застройки 30,55 кв. м на Земельном участке 1; площадью застройки 29,54 кв. м на Земельном участке 4; площадью застройки 30,0 кв. м на Земельном участке 2; площадью застройки 25,56 кв. м на Земельном участке 3. Земельный участок с кадастровым №, площадью 75 кв. м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на котором площадь застройки спорным объектом составляет 25,7 кв. м, на основании договора аренды от 24 февраля 2015г. №-Т, согласно выписке из ЕГРН от 29 ноября 2019г. № предоставлен на праве аренды для эксплуатации гаража-бокса ФИО7 Земельные участки 1-4 предоставлялись для строительства объектов капитального строительства «индивидуальный гараж» и имеют соответствующий вид их разрешенного использования.Разрешение на строительство (реконструкцию) спорного объекта ответчику не выдавалось. Часть спорного объекта возведена на земельном участке, государственная собственность на который не разграничена и который не был предоставлен для строительства в установленном законом порядке.

Представитель истцамуниципального образования город Норильск в лице муниципального учреждения «Администрация города Норильска» ФИО2, действующая на основании доверенности № от 31 января 2019 г. (л.д.120), извещенная о дате, времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, в письменном ходатайстве просит о рассмотрении дела в отсутствие представителя Администрации города Норильска (л.д.130-131). 

Ответчик ФИО1 в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела извещен своевременно и надлежащим образом по правилам ст.113 ГПК РФ, о причинах неявки суду не сообщил, заявления об отложении рассмотрения дела или о рассмотрении дела в его отсутствие не подавал.

В соответствии с требованиями ст.233 ГПК РФ дело рассмотрено в порядке заочного производства, о чем вынесено определение.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора,Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте рассмотрения дела был уведомлен судом надлежащим образом.

Суд, учитывая положения ст.167 ГПК РФ, рассмотрел данное дело в отсутствие представителя истца и третьего лица.

Исследовав и оценив по правилам ст.67 ГПК РФ собранные по делу доказательства в их совокупности, руководствуясь ст.ст. 55 - 56, 59 - 60 ГПК РФ, суд считает необходимым требования истца удовлетворить в полном объеме по следующим основаниям.

Согласно пп.2 п.1 ст.40 Земельного кодекса РФ собственник земельного участка имеет право возводить жилые, производственные, культурно-бытовые и иные здания, сооружения в соответствии с целевым назначением земельного участка и его разрешенным использованием с соблюдением требований градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.

В соответствии со ст.222 ГК РФ самовольной постройкой является здание, сооружение или другое строение, возведенные или созданные на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительства на нем данного объекта, либо возведенные или созданные без получения на это необходимых в силу закона согласований, разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил, если разрешенное использование земельного участка, требование о получении соответствующих согласований, разрешений и (или) указанные градостроительные и строительные нормы и правила установлены на дату начала возведения или создания самовольной постройки и являются действующими на дату выявления самовольной постройки. 

Не является самовольной постройкой здание, сооружение или другое строение, возведенные или созданные с нарушением установленных в соответствии с законом ограничений использования земельного участка, если собственник данного объекта не знал и не мог знать о действии указанных ограничений в отношении принадлежащего ему земельного участка. 

Лицо, осуществившее самовольную постройку, не приобретает на нее право собственности. Оно не вправе распоряжаться постройкой - продавать, дарить, сдавать в аренду, совершать другие сделки. 

Самовольная постройка подлежит сносу или приведению в соответствие с параметрами, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам постройки, предусмотренными законом (далее - установленные требования), осуществившим ее лицом либо за его счет, а при отсутствии сведений о нем лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором возведена или создана самовольная постройка, или лицом, которому такой земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности, предоставлен во временное владение и пользование, либо за счет соответствующего лица, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3 настоящей статьи, и случаев, если снос самовольной постройки или ее приведение в соответствие с установленными требованиями осуществляется в соответствии с законом органом местного самоуправления.

В соответствии со ст.42 Устава муниципального образования город Норильск, утвержденного Решением Норильского городского Совета Красноярского края 24 февраля 2000 г. № Администрация города является исполнительно-распорядительным органом муниципального образования, наделенным полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных ему федеральными законами и законами Красноярского края. Администрация города обладает правами юридического лица и от имени муниципального образования город Норильск владеет, пользуется и распоряжается имуществом, находящимся в муниципальной собственности в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными и краевыми законами, настоящим Уставом, а также нормативными правовыми актами Городского Совета. 

Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности отнесено к вопросам местного значения.

Право органов местного самоуправления распоряжаться земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, закреплено в пункте 2 статьи 3.3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введение в действие Земельного кодекса Российской Федерации».

Решением Норильского городского Совета депутатов от 11 декабря 2012г. № утверждено Положение об Управлении имущества Администрации города Норильска, согласно пункту 1.1 которого Управление имущества Администрациигорода Норильска является структурным подразделением (функциональным органом) Администрации города Норильска, созданным в целях осуществления функций и полномочий по управлению (владению, пользованию и распоряжению) имуществом (за исключением жилых помещений), находящимся в собственности муниципального образования город Норильск, а также в области земельных отношений на территории муниципального образования город Норильск.

В судебном заседании установлено следующее:

Согласно пункту 3.48 Положения об Управлении имущества Администрации города Норильска, утвержденного решением Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 11 декабря 2012г. №, постановлению Администрации города Норильска от 12 сентября 2014г. № Управление имущества Администрации города Норильска является структурным подразделением Администрации города Норильска, наделенным полномочиями по осуществлению контроля за соблюдением органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований законодательства Российской Федерации, законодательства Красноярского края в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Красноярского края предусмотрена административная и иная ответственность (орган контроля).

06 декабря 2019 г. в Администрацию г.Норильска органом контроля направлено уведомление № от 06 декабря 2019 г. о выявлении самовольной постройки - объект капитального строительства одноэтажное, нежилое здание, гараж-стоянка площадью застройки 271,74 кв. м, образовано в результате реконструкции объектов недвижимого имущества со следующими кадастровыми номерами № (здание нежилое, гараж, площадью 45,0 кв. м, расположенное по адресу: 

<

адрес>; далее - Здание 1), № (здание нежилое, гараж, площадью 45,0 кв. м, расположенное по адресу: 

<

адрес>; далее - Здание 2), № (здание нежилое, гараж, площадью 40,0 кв. м, расположенное по адресу: 

<

адрес> далее - Здание 3), № (здание нежилое, гараж, площадью 40,0 кв. м, расположенное по адресу: 

<

адрес> далее - Здание 4) путем возведения пристройки, площадью 149,26 кв. м, год постройки-2019, назначение: стоянка (л.д. 12).

Из представленных материалов установлено, что на основании заявлений ФИО4 с учетом распоряжения Администрации г.Норильска от 04 августа 2014 г. № «Об установлении условно разрешенного вида использования земельного участка и объекта капитального строительства» распоряжением Администрации города Норильска от 13 октября 2014 г. № «О предварительном согласовании места размещения объекта капитального строительства» утверждены: акт о выборе земельного участка для строительства объекта капитального строительства «индивидуальный гараж», а также схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории, сформированного из земель населенных пунктов, площадью 45,0 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

На основании распоряжений Администрации города Норильска от 26 декабря 2014 г. №, №, земельные участки с кадастровым номером № площадью 45,0 кв. м и кадастровым номером № площадью 45,0 кв. м, расположенные по адресу: 

<

адрес> предоставлены ФИО4 на праве аренды для строительства объекта капитального строительства «индивидуальный гараж» (л.д. 17, 39) и с ней были заключены договора аренды земельных участков от 30 декабря 2014 г. №238-14-Т и от 30 декабря 2014 г. №-Т. 

На основании распоряжений Администрации города Норильска от 13 ноября 2015 г. №, № «О предоставлении в собственность земельного участка» прекращено право аренды с ФИО9 на земельный участок с кадастровым номером № площадью 45,0 кв. м и земельный участок с кадастровым номером № площадью 45,0 кв. м, которые были предоставлены ФИО9 в собственность (л.д. 18, 40) и с ФИО4 были заключены договора купли-продажи земельных участков от 17 ноября 2015 г. №, № (л.д. 19-23, 41-44). Право собственности ФИО4 на земельный участок с кадастровым номером № площадью 45,0 кв. м расположенный по адресу: 

<

адрес> зарегистрировано 22 декабря 2015 г., что подтверждается копией свидетельства о государственной регистрации права (л.д. 23).

На основании заявления ФИО5, с учетом распоряжения Администрации города Норильска от 04 августа 2014 г. № «Об установлении условно разрешенного вида использования земельного участка и объекта капитального строительства» распоряжением Администрации города Норильска от 13 октября 2014 г. № «О предварительном согласовании места размещения объекта капитального строительства» утверждены: акт о выборе земельного участка для строительства объекта капитального строительства «индивидуальный гараж», а также схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории, сформированного из земель населенных пунктов, площадью 45,0 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Распоряжением Администрации города Норильска от 15 января 2015г. № (с учетом распоряжения от 27 февраля 2015 г. №) земельный участок с кадастровым номером № площадью 45,0 кв. м, расположенный по адресу: 

<

адрес> предоставлен на праве аренды ФИО5 для строительства объекта капитального строительства «индивидуальный гараж» (л.д. 60) и с ним был заключен договор аренды земельного участка от 03 марта 2015 г. №-Т (л.д. 61-66).

На основании распоряжения Администрации г.Норильска от 01 февраля 2017 г. № «О предоставлении в собственность земельного участка», с 01 марта 2016 г. прекращено право аренды с ФИО5 на земельный участок с кадастровым номером № площадью 45,0 кв.м, и предоставлен в собственность ответчику ФИО1 (л.д. 67-68), с которым был заключен договор купли-продажи земельного участка от 03 февраля 2017 г. № (л.д. 69-70).

На основании заявления ФИО6, с учетом распоряжения Администрации города Норильска от 04 августа 2014 г. № «Об установлении условно разрешенного вида использования земельного участка и объекта капитального строительства» распоряжением Администрации города Норильска от 13 октября 2014 г. № «О предварительном согласовании места размещения объекта капитального строительства» утверждены: акт о выборе земельного участка для строительства объекта капитального строительства «индивидуальный гараж», а также схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории, площадью 45,0 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес> (л.д. 83-86). 

На основании распоряжения Администрации города Норильска от 26 декабря 2014 г. № земельный участок с кадастровым № площадью 45,0 кв. м, расположенный по адресу: 

<

адрес> предоставлен на праве аренды ФИО6 для строительства объекта капитального строительства «индивидуальный гараж» (л.д. 87), с которым был заключен договор аренды земельного участка от 30 декабря 2014 г. №-Т (л.д. 88-92).

На основании распоряжения Администрации г.Норильска от 01 февраля 2017 г. № «О предоставлении в собственность земельного участка», с 15 февраля 2016 г. прекращено право аренды с ФИО6 на земельный участок с кадастровым № площадью 45,0 кв. м, и предоставлен в собственность ответчику ФИО1 (л.д. 93,94), с которым был заключен договор купли-продажи земельного участка № от 03 февраля 2017 г. (л.д. 95-97).

Согласно выпискам из ЕГРН от 02 декабря 2019 г. №, от 29 ноября 2019 г. № (24-29, 95-50, 72-77, 98-103) объекты недвижимого имущества со следующими кадастровыми номерами № (здание нежилое, гараж, площадью 45,0 кв. м, расположенное по адресу: 

<

адрес>; далее - Здание 1), № (здание нежилое, гараж, площадью 45,0 кв. м, расположенное по адресу: 

<

адрес>; далее - Здание 2), № (здание нежилое, гараж, площадью 40,0 кв. м, расположенное по адресу: 

<

адрес>; далее - Здание 3), № (здание нежилое, гараж, площадью 40,0 кв. м, расположенное по адресу: 

<

адрес>; далее - Здание 4) находятся на земельных участках с кадастровым №, №, №, № и принадлежат на праве собственности ответчику ФИО1

В соответствии со ст.263 ГК РФ собственник земельного участка может возводить на нем здания и сооружения, осуществлять их перестройку или снос, разрешать строительство на своем участке другим лицам. Эти права осуществляются при условии соблюдения градостроительных и строительных норм и правил, а также требований о целевом назначении земельного участка.

Согласно актам планового (рейдового) осмотра №, №, №, № от 22 ноября 2019 г. обследования земельных участков, кадастровый номер № общей площадью 45,0 кв. м, № общей площадью 45,0 кв. м, расположенных по адресу: 

<

адрес>, № общей площадью 45,0 кв. м и №общей площадью 45,0 кв. м, расположенных по адресу: 

<

адрес>, проведенным органом контроля на основании планового (рейдового) задания, утвержденного распоряжением Управления имущества Администрации города Норильска № от 19 ноября 2019 г., установлено, что части спорного объекта располагаются следующим образом: площадью застройки 149,26 кв. м на земельном участке, государственная собственность на который не разграничена; площадью застройки 25,7 кв. м на земельном участке с кадастровым №; площадью застройки 30,55 кв. м на земельном участке с кадастровым номером №; площадью застройки 29,54 кв. м на земельном участке с кадастровым номером №; площадью застройки 30,0 кв. м на земельном участке с кадастровым номером №; площадью застройки 25,56 кв. м на земельном участке с кадастровым номером № (л.д. 30-34, 51-55, 78-82, 104-108).

Земельный участок с кадастровым №, площадью 75 кв. м, расположенный по адресу: 

<

адрес> на котором площадь застройки спорным объектом составляет 25,7 кв. м, на основании договора аренды от 24 февраля 2015г. №-Т, согласно выписке из ЕГРН от 29 ноября 2019г. № предоставлен на праве аренды для эксплуатации гаража-бокса ФИО7 (л.д. 109-116).

Земельные участки с кадастровыми номерами № предоставлялись для строительства объектов капитального строительства «индивидуальный гараж» и имеют соответствующий вид их разрешенного использования.

В соответствии со ст.51 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее - ГрК РФ), ст.3 Федерального закона от 17 ноября 1995г. № 169-ФЗ «Об архитектурной деятельности в Российской Федерации» строительство, реконструкция объектов капитального строительства, осуществляются на основании разрешения на строительство, которое выдается органом местного самоуправления по месту нахождения земельного участка, где планируется строительство.

В судебном заседании было установлено, что ответчику ФИО1 разрешение на строительство (реконструкцию) объекта капитального строительства одноэтажное, нежилое здание, гараж-стоянка площадью застройки 271,74 кв. м, расположенное на: земельном участке, собственность на который не разграничена, земельных участках с кадастровыми номерами №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, не выдавалось. Часть спорного объекта возведена на земельном участке, государственная собственность на который не разграничена и который не был предоставлен для строительства в установленном законом порядке. 

Таким образом, ответчик ФИО1 произвел строительство спорного объекта капитального строительства без получения соответствующего разрешения и в нарушение целевого назначения земельного участка, то есть имеются обозначенные в ст.222 ГК РФ признаки самовольной постройки.

Согласно п.22 постановления Пленума ВС РФ и Пленума ВАС РФ от 29 апреля 2010 г. № «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», собственник земельного участка, субъект иного вещного права на земельный участок, его законный владелец либо лицо, права и законные интересы которого нарушает сохранение самовольной постройки, вправе обратиться в суд по общим правилам подведомственности дел с иском о сносе самовольной постройки.

С иском о сносе самовольной постройки в публичных интересах вправе обратиться прокурор, а также уполномоченные органы в соответствии с федеральным законом. На требование о сносе самовольной постройки, создающей угрозу жизни и здоровью граждан, исковая давность не распространяется.

В соответствии с п.23 в случае, когда недвижимое имущество, право на которое зарегистрировано, имеет признаки самовольной постройки, наличие такой регистрации не исключает возможности предъявления требования о его сносе. В мотивировочной части решения суда об удовлетворении такого иска должны быть указаны основания, по которым суд признал имущество самовольной постройкой.

Решение суда об удовлетворении иска о сносе самовольной постройки в данном случае служит основанием для внесения записи в ЕГРП о прекращении права собственности ответчика на самовольную постройку.

Пунктом 4 ст.222 ГК РФ установлен срок для сноса самовольной постройки, который с учетом характера самовольной постройки, не может составлять менее чем три месяца и более чем двенадцать месяцев.

При таких обстоятельствах, руководствуясь ст.222 ГК РФ суд приходит к выводу о наличии правовых и фактических оснований для признания объекта капитального строительства - одноэтажное, нежилое здание, гараж-стоянка площадью застройки 271,74 кв. м, расположенное на земельном участке, собственность на который не разграничена, земельных участках с кадастровыми № расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ФИО1 самовольной постройкой, с возложением на Братасюка АА.С. обязанности снести указанный объект капитального строительства в течение 3-х месяцев с момента вступления решения суда в законную силу.

В соответствии с п.10 ч.1 ст.91 ГПК РФ, ст.333.17, пп.3 п.1 ст.333.19, пп.8 п.1 ст.333.20 Налогового кодекса РФ, п.2 ст.61.1 Бюджетного кодекса РФ в доход муниципального образования город Норильск с ответчика ФИО1 подлежит взысканию государственная пошлина за удовлетворение двух требований неимущественного характера в сумме 600 рублей (300х2=600руб.).

Руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требованиямуниципального образования 

<

адрес> в лице муниципального учреждения «Администрация города Норильска» к ФИО1 удовлетворить.

Признать объект капитального строительства - одноэтажное, нежилое здание гараж-стоянка площадью застройки 271,74 кв. м, расположенное на земельном участке, собственность на который не разграничена, земельных участках с кадастровыми №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ФИО1, самовольной постройкой.

Обязать ФИО1 снести нежилое здание, гараж-стоянка площадью застройки 271,74 кв. м, расположенное на земельном участке, собственность на который не разграничена, земельных участках с кадастровыми №, расположенное по адресу: 

<

адрес> в течение 3-х (трех) месяцев с момента вступления решения суда в законную силу.

Взыскать с ФИО1 государственную пошлину в доход муниципального образования город Норильск в размере 600 (шестьсот) рублей.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий: С.Н.Григорица

Мотивированное решение составлено 11 марта 2020 г.